Alio loco idem Daniel: *Et erit, inquit, tempus tribulationis qualis non fuit ex quo nata est gens super terram usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.*

¹ Daniel 12.11.

Macedonians and the Romans. Those who wish to know how fitting this interpretation is may read the book of the presbyter Jerome on Daniel, which is written with abundant learning and care. But even he who reads these words only half awake cannot doubt that the kingdom of Antichrist must be suffered in all its cruelty against the church, albeit for only a brief space of time, before the saints shall receive, through the last judgement of God, their everlasting reign. From the enumeration of days in a later passage ¹ it is clear that "a time and times and half a time" means a year and two years and half a year, or three years and a half, although sometimes in Scripture this idea is expressed in months. For, though "times" in Latin seems to be an inexact expression, the word so rendered is dual in number. The dual is not found in Latin, but it is said to exist in Hebrew, as it does in Greek. Hence "times" here has the meaning "two times." I admit that I am afraid that we may be mistaken about the ten kings whom Antichrist is to find, it seems, as if they were so many living men, and hence he may come unexpectedly, since there are not so many kings alive in the Roman world. For what if that number ten indicates the whole number of kings after whom he is to come, just as the idea of totality is often expressed by a thousand, or a hundred, or seven, or by sundry other numbers which I need not now specify?

In another passage the same Daniel says: "And there shall be a time of distress such as there never was since there was born a race upon the earth until that time. And in that time shall be preserved all thy people who shall be found written in the book.

SAINT AUGUSTINE

Et multi dormientium in terrae aggere exurgent, hi in vitam aeternam, et hi in opprobrium et in confusionem aeternam. Et intelligentes fulgebunt sicut claritas firmamenti, et ex iustis multi sicut stellae in saecula et adhuc. Sententiae illi evangelicae est locus iste simillimus de resurrectione dumtaxat corporum mortuorum. Nam qui illic dicti sunt esse *in monumentis*, ipsi hic *dormientes in terrae aggere*, vel, sicut alii interpretati sunt, *in terrae pulvere*; et sicut ibi *procedent* dictum est, ita hic *exurgent*; sicut ibi *qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae*; *qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii*, ita et isto loco *hi in vitam aeternam, et hi in opprobrium et in confusionem aeternam*. Non autem diversum putetur quod, cum ibi positum sit *omnes qui sunt in monumentis*, hic non ait propheta omnes, sed *multi dormientium in terrae aggere*. Ponit enim aliquando scriptura pro omnibus multos. Propterea et Abrahae dictum est: *Patrem multarum gentium posui te, cui tamen alio loco: In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes*. De tali autem resurrectione huic quoque ipsi prophetae Danieli paulo post dicitur: *Et tu veni et requiesce; adhuc enim dies in completionem consummationis, et requiesces et resurges in sorte tua in fine dierum*.